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Khi khai thuế lợi tức liên bang mọi người đều phải chọn một cương vị khai thuế (filing status)
cho mình. Điều quan trọng là bạn phải chọn đúng cương vị khai thuế để giúp bạn quyết định
số tiền miễn thuế tiêu chuẩn (standard deduction), số tiền thuế bạn phải đóng (the amount of
tax you owe), và sau cùng là bất cứ khoản tiền thuế đã đóng cần phải trả lại cho bạn (refund).

   

Có hai điều bạn cần phải cân nhắc trước khi quyết định chọn cương vị khai thuế cho mình:

   

Thứ nhất, cương vị hôn nhân của bạn (marital status) vào ngày cuối cùng của năm thuế sẽ
quyết định cương vị khai thuế cho cả năm của bạn.

   

Thứ hai, Nếu bạn có thể chọn nhiều hơn một cương vị khai thuế, hãy chọn cương vị khai thuế
nào giúp bạn đóng thuế ít nhất.

   

Năm cương vị khai thuế bạn có thể chọn:

   

 1. Người độc thân (single): Cương vị này thường áp dụng cho những người hiện không kết hôn
với ai (unmarried), những người đã ly dị (divorced) hay những người đang trong tình trạng sống
ly thân (separated) với người phối ngẫu.

   

 2. Kết hôn khai chung hồ sơ thuế (married filing jointly): Một cặp vợ chồng có thể khai chung hồ
sơ thuế với nhau. Nếu một trong hai người vừa qua đời trong năm khai thuế, người còn sống có
thể vẫn khai chung hồ sơ thuế với người vừa qua đời trong năm đó.

   

3. Vợ chồng khai riêng hồ sơ thuế (married filing separately): Hai vợ chồng kết hôn chính thức
có thể chọn khai riêng hồ sơ thuế.

   

 4. Chủ gia đình (head of household): Cương vị khai thuế này thường áp dụng cho những người
thọ thuế hiện không chính thức kết hôn với ai. Bạn cũng đồng thời phải chu cấp hơn một nửa
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các chi phí sinh sống cho chính bạn và cho người bạn có thể khai là người sống phụ thuộc vào
bạn (dependents). 

   

5. Người góa bụa có con còn nhỏ (qualifying widow(er) with dependent child): Bạn có thể chọn
cươngvị khai thuế này nếu vợ/chồng của bạn qua đời trong hai năm 2006 và 2007, bạn có con
còn nhỏ phải nuôi dưỡng, và đồng thời bạn cũng hội đủ một số các điều kiện tiêu chuẩn khác.

   

 Nhiều thông tin khác liên quan đến chủ đề trên đây có thể tìm thấy trên ấn bản 501 (Publication
501 - Exemptions, Standard Deduction, and Filing Information). Ấn bản 501 cũng có thể đọc và
in trực tiếp từ mạng thông tin điện tử của Sở Thuế Vụ tại địa chỉ www.irs.gov . Ngoài ra, bạn
có thể yêu cầu IRS gởi ấn bản này đến tận nhà cho bạn khi gọi số 800-829-3676.
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